panggilan akrab Buya, yang mana panggilan tersebut merupakan

panggilan untuk orang Minangkabau yang berasal dari kata abi atau

abuya. Dalam Bahasa Arab kata abi atau abuya juga dapat diartikan

sebagai ayahku atau seseorang yang dihormati. (Hakim, 2018: 21)

Buya HAMKA lahir pada Ahad petang tanggal 13 Muharram

tahun 1326 H atau 16 Februari 1908 M. (HAMKA, 2018: 5) Beliau

terlahir dari pasangan Abdul Karim Amrullah dan Siti Shafiyah. Ayahnya

Abdul Karim Amrullah atau Haji Rosul, merupakan ulama yang terkenal

sebagai pembawa faham-faham Islam di Minangkabau serta dikenal juga

sebagai ulama pembaharu Islam di Minangkabau pada tahun 1906.

Buya HAMKA menghembuskan nafas terakhir pada usia 73 tahun

5 bulan tepatnya pada Jum’at 24 Juli 1981 yang kemudian dimakamkan

di pemakaman Tanah Kusir Jakarta.

b. Perjalanan Intelektual Buya HAMKA

Buya HAMKA lahir di era pergerakan, di zaman hebat

pertentangan kaum muda dan kaum tua pada tahun 1908 M atau 1325 H.

Pada April tahun 1911 gerakan kaum muda menerbitkan majalah Al

Munir. Dari situasi tersebut, membuat HAMKA yang baru berusia 3

tahun sudah terbiasa dengan adanya perdebatan-perdebatan sengit antara

kaum muda dan kaum tua tentang paham-paham keagamaan. (Rusydi,

2016: 3)